est quod semper optauit, quiete, pacifice, & hilari mente
vitam ducere, & cuius gratia tales mores instituit, quam
uis a principio ab amicis quibusdam admonitus essem
ne mihi femoralia (ut vulgari adagio fertur) ab uxore i-
poni finerem, sed eam iurgijs & verberibus subiectam
redderem. Quem morem semper despexi, tanquam ne-
bulonum & indignorum hominum improborumq; pu-
tans. Etenim ingenuum existimo, nobile, ac pene diui-
num, beneficijs potius & blanditijs uxorem sibi beneuo-
lam reddere quam minis. Se. Deinceps & ego experiri
incipiam nunquid meam mitiorem reddere possim.
Bra. Id deniq; efficies, quāuis difficillimum sic contra-
etas rugas serico panno adimere. Se. Hæc de uxorib;
satis fint. Ad id autem propter quod te vocauit descen-
damus. Bra. Quid est illud? Se. Præcedenti anno p-
misisti, & iureiurando affirmasti, post simplicia medica-
menta, ea composita, quorum apud publicos pharmaco-
polas usus est, examinare. Immo & iam diu te cœpis-
se enarrabas. Obsecro igitur atq; obtestor, ne promissa
rescindas. Bra. Promisi equide, sed aliquem inuenire
oportet, qui promissa obseruet. Diuersa enim sunt pro-
mittere, atq; præstare. Se. Immo apud probos integrorū
q; viros, Idem plane est promittere & p̄stare. Bra. Ita
certe est, & probus vir nunquam iureiurando affirmare
aut negare debet, sed simplicissimis particulis, est, & nō,
continuo loqui. Quum igitur composita medicamen-
ta examinare promiserim, quando opus erit & tibi lube-
bit, ita efficiam, ut tu voti compos fias, & ego promissa
non rescindam. Oro autem, ne in præsentí me impedi-
as cœnam petentem, & īgenti fame opp̄sum. Se. Et
ego apud te cœnabo, ne alia occasione data laborem
subterfugias, & apprime opto hactie notatu digna fœ-
lici omīne incipiamus. Bra. Quid prohibet deposita ve-
ste, cum domi simus iam incipere? Se. Omnia compo-
sita medicamenta quæ in officinis habemus vna scheda
secundum hunc ordinem descripsi, ut omnes syrups &

4

mul essent, omnia eclegmata simul, omnia vnguerita si
mul, & eundem ordinem in cæteris seruo. Bra. In his di
sponendis ordinem ne seruas: ut syrapi frigidi uno ordi
ne, & calidi alio disponatur? Se. Nullum ordinem ser
uavi, sed ut mihi offerebantur disposita sunt. Bra. Erit
igitur idem ordo qualis in simplicibus fuit. Se. Talis pla
ne. Bra. Quæ autem series inter composita alias antece
dit? Se. Primam seriæ syrups dedi, & inter illos, Is qui
de corticibus citri nuncupatur. Primum locum obtinet.
Bra. De his rebus tractaturi id in primis admonere volo,
cum in his compositis, de simplicibus sermo erit, ad ea
recurrere oportet, quæ in examine simplicium scripta re
liquimus, nisi aliqua sint, quæ incuria eo libro omiseri
mus, hæc n. isto loco exponemus. Nūc at syrapi de cor
ticibus citri cōpositionē enarrare. Se. Ita apud Mesue fe
re legitur. Recipe corticum pomorum citri recentium li
bram unam in quinque libras aquæ fontium bulliant ad
consumptionem duarum partium, & cum una zuchari
libra fiat syrupus, & cum quatuor musci granis condias.
Nec desunt qui in Iuleb projiciunt ex corticibus citri
partes conuenientes, & propriæ quando vicinatur com
plexioni cocturæ eius, & est delectabilis, & quando sub
mergitur in aqua decoctionis citri setu tincta ex chesmes,
tunc est excellentior. Hæc Mesues, hūc syrupum descri
bens. Bra. Immo & alij omnes hoc modo describunt.
Se. Reperi ne apud antiquos hic syrupus? Bra. Nus
quam inuenire licuit, Immo paucissimas huius generis
potiones antiqui scriptis mandarunt, & paucissimis vte
bantur. Se. Ergo syruporum mos antiquus non est. Bra.
Non more nostro, quoniam apud antiquos Oxymel,
Hydromel, Ptilana, & quædam alia non multa inueni
untur: nec in diluculo p̄pinabantur ut nunc fit, sed in fe
bris ardoribus profiti sedanda, & ad aperiendum qua
libet hora, diei, cum opus esset. Se. Mirū mihi videtur
antiquiores concoctionibus potionibus usos non esse.
Bra. Immo maxime vñi sunt, & plerūque Galenus con

coqt, Melicratū ex hyssopo, Hydromel, & Oxymel tri-
bues. Se. Arbitrabar Id nomen syrups græcum esse
& ex antiquissimus authoribus sumptum. Brasa.
Græcum certe est, & a græca lingua deflexum, & potius
synopus, quam syrups proferendum esset, vnde græci
succum οὐσιον vocant. fiant autem potissimum ex succis
synopi, usus autem fecit, ut syrups dicerentur: quamuis
Hermolaus a syria dictos putet, & alij a συρόω, quod ē
traho, & οὐσιος succus. Se. Non possum aliqua ratione
arbitrari antiquos græcos nō habuisse syrups. Bra. Po-
tiones habebant, sed quæ potius vinum, q̄ aquā recipie-
rent. Se. Nōne aliquibus nominibus eas appellabat? Bra.
Quis hoc ignorat? nam ψρωμα, & ψρωματα
appellabant, nos præpositionem, & propinaciones latine
interpretari possumus, longe autem a syrups qbus nūc
utimur absunt, Quippe Aetius capite centesimo vigesimo
quinto, libro. xiii. potiones ex melle & vino conse-
ctas ψρωματα peculiariter appellari tradit, Et Alexan-
der Trallianus lib. iii. capi. 43. (Alijs locis omissis) pro-
pomata facit ex Aniso, Apio, Althæa, Absinthio, Malis
medicis, Mastice ad colli dolorem repellendum, pro hy-
drope autem capite. 31. propoma ex Absinthio, cassia,
id est nostra vocata canella, spica nardi, & Apio componit.
Quæ potiones nostrorum syrporum naturam sa-
pere videntur. Sed in vino potissimum parabant, & ex
melle, quia illis nostrum sacharum deerat, quandoq; ta-
men idem Trallianus in inflammatioē iocineris, potio-
nes ex aqua per decoctionem tribuit, quæ recentium sy-
rporum vice funguntur, ut ex apij decoctione, quæ po-
tionum genera græci οὐσιον vocant. est autem capite
15. tertij lib. ex quibus certe habetur his potionibus hu-
mores concoxisse: & per potiones etiam capite. 28. con-
coquit, & capite. 29. Quid autem opus est loca adduce-
re? Quippe constat concoctricibus potionibus totum
Trallianum scatere, licet alterius compositionis, & mo-
di sint, quam hie quas nos syrpos vocamus, tamen in-
eundem

3

4

Eundem finem factæ pro concoquenda materia : Nec turberis quod alias dixerim calorem naturalem eum esse qui materiam vere concoquit, nunc autem hoc minus Syrupis attribuam, quia ita esse constat solum calorem naturalem vere concoquere, Syrupos autem ideo concoquere quia naturalem calorem augent, ideo in syrporum genere præsertim recentiorum multi sunt qui tantum alterant, & non digerunt, quia nec naturalem calorem augent, nec illi opem præstant, sed vel solum infrigidant, vel alia qualitate corpus afficiunt, ea autem apud Galenum potissime concoquunt quæ humores extenuant, præterea. 24. Aphoris. primi libri Galenus humores extenuat quos vult purgare Melicratu ex hyssopo, vel origano, vel Tragorigano vel Thymo, vel Pulegio, quæ ab eodem authore in lib. Quos oporteat purgare, quo tempore, & quibus medicamentis, referuntur.

Se. Quomodo interpretari potest id vocabulum απαγέματα? Bra. Defrutum seu deferuefactum a γέω ferueo erant autem ex herbis vel radicibus decocta, quæ frequenter post catapotia exhibebant. Immo & apud Paulum æginetam multæ potiones reperiuntur, quibus humores concoquebat: & apud Aetium: Immo & ante hos Oribasius sardus, qui pene diuinus creditus est, ut illo versiculo circuns fertur αξιος ευσεβιης διος δρεβασιος, hoc est Dignus honore Deum Dius Oribasius. 3. lib. potiones scribit, quæ vim concoquendi habent, & quæ a græcis ιδεα. & αφελιμα. i. suauia, & vtilia nuncupantur. Galenus præterea Aquam ordei, Mulsum, Oxymel, & ante ipsuz Hippocrates ægris propinarunt, Cöstatq; apud Dioscoridem & Galenum plura vinoruz genera fictitia quibus ægri vtebantur, quæ vim nostrorum syrporuz habere certum est. Ex his igitur inferendum putamus aduersus quosdam recentes sciolos, qui syrporum usus demunt, Antiquiores autores multa habuisse syrupis nostris proportionata, licet syrupis nostris non vterentur nec componere scirent, illis tamen materias concoque

bant, nam & extenuabant, & vias parabant ubi opus erat. Si autem voluerim per Hippocratis, Galeni, Pauli, Aetij, Sorani (si is liber Sorani sit qui publice circunfertur) Tralliani, Aurelianii, Celsi loca edocere Antiquos potionibus concoquentibus usos esse, ex solis Authorum sententijs liber in iustum volumen cresceret, & institutum nostrum omittere oporteret. Se. Satius duco Syrupos trutina perpendere, & uno verbo contentos esse, Antiquiores morborum materias potionibus concoxisse. Dic autem hic Syrupus de corticibus citri iam citatus, conuenitur, ne an quicquam illi addi oportet? Bra. Praeter ea quae a Mesue dicuntur, valet etiam ad Cerebri, & cordis affectus frigidos, & ad omnes pituitosas ægritudines, ad has enim intemperies hoc syrupo frequentissime vtor. Quippe mihi institui ab initio & prodesse ægris, & placere. Se. Ideo optimos poetas imitaris, qui simul & prodesse volunt, & delectare. Bra. Immo & optimos medicos imitari studeo, qui ea sectantur, quae ab Hippocrate in Aphorismorum libro edocentur, ubi iubet ægro paulo deteriore cibum exhibendum esse, modo suauior sit. Ventriculus enim illum amplectitur, & melius concordavit, quam insuauiore & meliore. Mihi enim illi medici semper displicuere, qui adeo seuere suos ægros tractant tanquam tyranni, ubi mitioribus & suauioribus rebus sanare possunt: quamquam & nimis indulgentes etiam accusem, qui omnia concedunt, huic communis sententiae innixi. Quantitas nocet, non qualitas. Se. Si possibile esset, omnia ad exactam regulam, id est mediocritatem ducere oporteret, Sed cum fieri non possit, plerique ægris (cum sine periculo est) indulgere convenit. Nos autem ad prædictum syrupum reuertamur. Bra. Ut iubet, pro citri corticibus quid sumendum sit, disputatum est, an citri extima pars, id est ultimus ille cortex luteus, vel simul caro illa alba, quæ post corticem sequitur. Si cortex ille extremus sumatur, calidior

est syrups: nos autem totus id sumere consueimus a lute cortice usq; ad succum. Ego potius laudarez ut extremus cortex cum aliqua carnis parte, ad quantitatem semipolicis sumeretur. Quibus citrea poma desunt, hi ex limonum corticibus parare possunt quamuis nulla virtus in his corticibus in coquendo relinquatur, vel saltem pauca: propterea limonum cortices non conduntur. Si quis autem condire tentet, nullus sapor vel odor aut paucissimus relinquitur, demptis paruis limonibus, qui supra citra inserti sunt. Hi enim & dulcem succum, & corticem citri corticibus affinem habent. potest etiam hic syrups ex Aranciorum corticibus fieri, tamē insuues sunt illi cortices quia amaritudinem habent gustui ingrata, quæ adhæret ventriculo, tamen illi confert si potui detur. Cum hic syrups deest, plerunq; citrorum conditura vtor, quæ corticum citrorum vires maxime suscepit. Id autem quod a Mesue dicitur (& sunt qui in iuleb projiciunt ex corticibus citrorum partes conuenientes). Tres sensus habere potest, unus est ut doceat, Syrum de corticibus citri hoc modo fieri posse, Cum iuleb sit, & prope cocturam suam peruerterit (nam ut suo loco ostendemus) particularem cocturam exigit in ipsum citrop cortices pone, & ad cocturæ finem bullire sinas, Tunc syrups de corticibus citri (prætermodum iam edoctu) perfectus est. Secundus modus, qui sententiae Mesuae applicatur est, ut ad primi syrapi modum, quando prope cocturam accedit citrorum cortices addantur, quantitati iuleb. i. iam syrapi perfectionem accipere volentis pro ratione tamen, ut non sit plus quam oporteat, nec minus. Etenim in decoctione quinq; librarum aquæ libra corticuz sit, & viginti vnciæ relictæ sint, & una zucha tri libra addita sit, quæ ad spissitudinem facit: ouæ vnicie corticum citrorum sumantur, ut syrupo vis fortior reddatur, quoniam ex longa ebullitione priores cortices vires aliquas amisisse videntur. Itaq; cor, cerebrum, & ventriculum vehementius iuuabit. Nec te lateat quod hoc no-

mine Iuleb ipsum syrum intelligit, ut pluribus etiam
locis videre licebit. Tertium sensu omnes fere pharmaco-
pole sequuntur, ut non legant corticum citrorum, sed
cidoniorum, quod re ipsa quidem conuenit, tamen nec
ab re est, citrorum legere, & non cidoniorum, quandoq-
dem ex citris quoque anni tempore fieri possit, ex co-
toneis, non nisi statutis, nisi quis siccis cortices seruet,
tunc autem vires amittunt. Immo & annis superioribus
citra sola hyeme ad nos ferebantur, nunc nullum est an-
ni tempus, quo citra desint, immo & incorrupta seruan-
tur, & Italia nunc citreta habet amoenissima pluribus lo-
cis opere topiario disposita fundis mire confita sunt. Et
apud Anxures & formias. Anxur, quæ a viarum asperi-
tate nomen sortitu est secundum recentes, tamen secun-
dum antiquos Anxur dictum est qđ ibi Iuppiter iber-
bis coleretur: quasi ἄνευ ξύρος. i. sine nouacula, nūc vul-
go dicitur Terracina. Formicæ autem molla prope caie-
tam in via Appia spacio tribus millibus passuum plus
minus. Se. Multi sunt pharmacopole qui cidonioruz
cortices in ultima coctura accipiunt: alij citrorum. Qui
bus inhæres tu? Bra. Hoc nihil refert, quoniam hic sy-
rupus a Mesue sine his paratur: Deniq; addit aliquos es-
se, qui prædictos cortices addere voluerunt, propterea
quoscunq; cortices sumeres, non magnificerem. Id ta-
men summe optarem, vt duo syrapi ex corticibus citri
pararentur, unus, qui hos cortices reciperet per aliquot
dies ex aqua maceratos p effeminatis & deliciorib⁹
viris. Alius ex cortice non macerato, pro his qui amara
potare non verentur: Nam si hic cortex sine maceratio-
ne ebulliat, extremam quandam amarulentiam in de-
coctione relinquit, quæ tamē huic syrupo efficaciores vi-
res præstat, vel primum ex maceratis corticibus dimit-
tas, & citrorum conditorum condimento, illius loco vta-
ris. Hic etiam syrus delectabilior efficietur, si in Ju-
leb fere decoctum, cortices ponuntur: Nam zucharum
ita densatum amaritudinem in ipsuz imprimi non finit,

7

& ita delectabilior efficietur, sed minus efficax. Se. In
his tuis prædictis, non aderit muscus, nec seta tincta in
chermes. Bra. Immo ut plurimum ex mosco com-
ponunt. An vero seta illa in chermes tincta poni debe-
at, non magnificatio: quia nec Mesue dicit eam setam ne-
cessario in huius syrapi decoctionem ingredi: Immo
inquit perfectiorem esse, Quod an verum sit ambigi-
mus. Se. Quid sit Muscus abste discere cupio, de
eo enim in simplicium examine tractare oblii sumus.
Bra. Quæ de nostro vocato mosco his oculis hausi, ea
audacter enarrare tentabimus. Antiqui hoc est Hippo-
crates, Dioscorides, Galenus, & Plinius. Galeno anti-
quior, & forte in his perquirendis accurasier, nusquam
de mosco locuti sunt: Intelligo autem de nostro voca-
to mosco odorato quia Muscum herbam & Marinum
Muscum ad vnguem pertractarunt: De Mosco autem
vel Moscato nihil vnuquam apud hos inuenire licuit;
Græci autem posteriores vt Aetius, & Paulus Musci q-
dem vel Mosci meminerunt, quid autem sit non ex-
ponunt, sed apud ipsos in compositionibus quibusdam
mixtus inuenitur, vt apud Aetium legere potes lib. 16.
capite. 116. & deinceps in oībus compositionibus quas
moschatas appellat, quia Moschum recipiunt, in ipsis
mixtum inuenies. Se. Quomodo proferendum est
Muscus vel Moschus? Bra. Nos Muscum & Musca-
tum dicimus, & apud Plinium Muscus herba in Cyre-
naica prouincia odorata nascitur. Græci posteriores mo-
scum appellant, Mauritani Misch. Non est mihi curæ
quomodo cum nuncupetur, vel cum aspiratione, vel
sine aspiratione scribatur, quoniam nulli sunt probati
autores qui de eo loquantur: Suaderé tamen quod
posteriores Græcos imitaremur, Moschum dicentes.
quod nomen hinc nonnulli dictum putant, quia Græ-
ci animal hoc ex quo Moschus colligitur, vitulorum co-
lorem habere iudicarunt, quos μοσχους & μοσχαί ap-
pellant: Alij inquiunt ita appellari, quia Græci primos

stolones μοσχούς vocant. Moschus autem odoratus, est
tāquam in eo animante stolo: Q uicquid tamen sit, cū
Misch Afrum nomen esse nouerim, & in Africa potissi-
mum hæc aialia nascantur, arbitror a Misch Moschū re-
centes græcos deflexisse, fit autē hoc modo. Animal est
(quod Alphonsus illustris. Ferrariæ Dux quandoq; in
delitijs habuit in sua Padana insula quæ Alcinoi hortos
æquat) in Aegypto, & pluribus Africæ locis in colore cer-
uo simile, Dorcade aut Capreolo paulo maius, & non
nūquam æquale. in figura capreolo simile, vngues mul-
tifidos habens vt Capreolus, agile valde, & velocissime
currens, quod incolæ Gazellam appellant, Nos caprea³
vel Dorcadem peregrinam nuncupare possumus: quā-
uis nonnulli voluerint, diuersu³ animal a Gazella esse,
id in quo nascitur Moschus: Q uicquid tamen sit, quia
de incertis nominibus cura esse nō debet, illis inherem⁹
qui ex illis partibus proficisciētes Gazellam appellati dī-
cunt. Venetijs mercatores vidimus qui Illustrissimo Al-
phonso Duci Ferrariæ Gazellam vendere cupiebant,
moschum in folliculo habentem: Quippe in hoc aian-
te superflu⁹ sanguis circa vmbilici partes colligitur, qui
sanguis primo feret, deinde paulatim maturatur, quo us
q; ad suppurationem perueniat, & magis ac magis con-
tinuo rediret: Inest autē his beluis naturalis instinctus,
cum huius abscessus maturitatē persentiunt, lapidibus
atq; arboribus tumorē confricant, quoad durā pelle³ ex-
tenuātes pus exeat, quod odoratissimū est: hoc incolæ
colligunt, & est Moschus odoratissimus q spōte fit, & vi
ab aiali non demitur: Tñ si in ea vltima maturitate ab
aiali sumeretur eandē fere perfectionem haberet: Q ui
aut̄ colligunt, folliculos ex alijs Gazellis abreptos habēt
quos implet hoc perfecto pure, antequam maturuerit
graue olet, Venetijs Gazellæ folliculū odorare volui cū
effet animali iunctus, omnino grauem odore³ habebat,
quia nondum ad maturitatem peruererat. Si autem ac-
cidat ab animali auferri anteq; abscessus concoctus sit

vt auferri debeat concoquitur quidem, sed ineptius olet
 ad nos perfectus in copia non affertur, Sed folliculi solū
 vi ab animali abrepti, ex orientalibus & occidentalibus
 partibus ad nos comportatur perfectior est ex oriente al-
 latus præsertiꝝ ex illis partibus in quibus nardus, & odo-
 ratæ herbæ nascuntur. Si folliculus ab animali dematur,
 ad moschum progignendum deinceps aptum non est.
 At si sponte sua exeat in maturitate confricado tunc ite-
 rum atq; sepius moschum facit. Eiusmodi animalia mo-
 schum quidem maturant apud nos si habuerint quan-
 do conuehuntur, illa etenim sanies ad cocturam venit,
 tamen iterum nō emittit pus, aut inepte emittit. Quod
 ratione cœli, aeris, & earum rerum quibus viuit euenire
 arbitror, Nec aliud excogitare possum quam tumorem
 illum, præter naturam toties repetitum materiam esse,
 quæ naruraliter in eo animante per illaz viam p modū
 crisis expellatur. Sicut in multis alijs menstrua sunt: nec
 id animal diuviuere posse nisi ita expurgetur, propterea
 in nostro coelo breui expirat: Nunc in menteꝝ venit, qd
 odoratissimum Moschum Venetijs viderim, subnigruz
 quem mercator quidam habebat, & ex ꝑuincia Cathai
 se attulisse fatebatur, Iter non ineptum sibi fingens per
 mare Euxinum, Colchum, Ibericham, Albaniam, quo
 ad in Scythiam peruererit: Est enim Cathai regio Scy-
 thiæ extra Imaum pars. Nec mirum videatur, quonia
 eo loco regio est a Ptolomæo vndecima Aſiæ tabula
 Randamarchostra nuncupata, in qua nardus abundat,
 & quam setus fluuius alluit: Incolæ regionem, vbi opti-
 mus Moschus nascitur Ergimul vocant, particulareꝝ ve-
 ro urbem Singui. Se. Mirum est quomodo pus adeo
 redolere possit. Bra. Non mirum, quia omnibus non
 redolet, immo aliquibus ita displicet, vt noceat, alijs odo-
 rantes capit is dolorem incurunt, alijs attonitum morbū,
 Mulieres præfocationem vteri: Nobis humanum ster-
 cus mire displicet, non solum ob odorem, sed & visu, ta-
 men canes & galline eo vescuntur, tāquam re odoratiss

Simia, quia eorum odoratus a nostro longe diuersus est,
& multa brutis sapiunt, quæ nobis amara videtur: ideo
non mirum si hominibus id, quod pus est alterius anima-
tis redoleat, cum in maturitatem peruerterit. Se. Nun
quæ deinceps hoc pure in condimentis vtar. Bra. Mul-
ta dimittere oportet, si vnde veniant, & quid sint consi-
derentur: quæ tamen optima obsonia sunt, vel ex ijs sal-
tem optima parantur: sed quod intrat per os non coi-
quinat hominem, Iuxta Christi sospitatoris sententiaz:
Si harum rerum rationem habere volueris, nunquam pin-
guis fies: Se. Dicas, qua qualitate Moschus insignia-
tur, Calidum esse nemo dubitat, & etiam caliditate insi-
gni, quod sanguinis concoctio indicare potest, præter ex-
perientiam, quæ rerum magistra est. Si enī corpori no-
stro applicetur, manifestissime calefacit. Bra. Varias
& diuersas partes habere facile deprehendi potest. Q[uo]d
ficcitatez habeo, ex eo videtur, quia si corpori nostro ap-
plicetur exiccat, & præterea odor in sicco fundatur, ut
Aristoteles in Meteoris, & i libris de anima docet. habet
præterea suavitatem annexam, qua multorum capita
aggrauantur & replentur. Auicenna calidum & siccum
esse in secundo ordine iudicauit. Nos autem ab eo mul-
tas partes humidas non remouemus, & humiditas eius
multum crassa est. Additq; Auicenna citrinum, idest lu-
teum cæteris perfectiorem esse: Nos autem huius colo-
ris Moschum nunquam vidimus, nisi per citrinum fer-
ruginum colorem habentē intelligat. Hæc de Moschi
generatione & qualitatibus. Se. Post Moschuz quid
granum sit apud antiquos scire percupio, ne errem in
Moschi pōdere, quod grana quatuor esse debet: video
autem aliquos filiquæ semen, alios triticum, alios hor-
deum sumere. Bra. Ne sis mihi in hac re molestus;
quoniam de ponderibus alias seorsum tractabimus, rez
optime ostendentes, nō ex aliorum scriptis, Sed ad ocu-
los: quia nobis institutum est, potius sensibus loqui, q[uo]d
aliorum scripta imitari, præsertim ubi ex antiquis sen-

Tatæ rationes habentur. Se. Magnam Moschi copiam singulis annis iunioribus vendo, ad venerem excitandam. Bra. Id mire facit, si cum oleo Cicino quod vos de Kerua appellatis, componatur. immo si virile membrum eo vngatur, adeo mulieres in Venerem proritat, ut varijs & inusitatis motibus clunes moueant: Id faciunt qui in sui gratiam & amore mulieres ducere cipiunt: quod indicium est calidum atq; siccum esse: eius etiam odore vterus mire trahitur, propterea eius usus in pessarijs maximus est, præsertim in vteri strangulatu. Se. Ingreditur & hanc compositionem seta in chermes tincta. Bra. Id ex duabus causis factum Arabe putant, Primo quia setam confortare cor arbitrantur, ut Serapio cap. 28. Aggregationis, & Auicenna in libello de viribus cordis scriptum reliquere. Secundo putant Chermes, & ipsum cordis confortatiuum esse, & setam calidam & sicciam cum temperamento. Se. Es ne tu alterius sententiae? Bra. In hac re quicquid sensim enodare tentabo, De seta in primis sermonem faciens, quam antiqui Sericum appellantur. In Italia antiquiori tempore non nascebatur: nunc passim habetur: & omnes Ferrarienses mulieres fere eius natales norunt & artificium. Num tamen est quo moueor ut non possum nostram vocatam setam sericuz appellare, Quia sericum ex arbore depeccitur apud seres: Sunt autem Seres populi in Scythia extra Imaū montem, ut Ptolomæus. II. Asiæ tabula docet: in quo loco Sericum nasci capite. 17. 6 lib. Plinius scribit, Inquietis seres lanicio syluarum nobiles perfusa aqua depeccentes frondiuz canicie unde geminus foeminis nostris labor redordie di fila, rursumq; texendi, tam multipli opere, tam longinquo orbis petitur, ut in publico matrona transluceat. Seres mites quidem, Sed & ipsi seris persimiles coetum reliquo mortalium fugiunt, cum commercia expetant. Hactenus Plinius: ex quibus colligere licet supra arbores, & arborum folia sericum nasci, & a vermiculo non fieri: Alias

autem arbitratus sum, vermes supra arbores suapte na-
tura ascendere, Ibiq; & depasci, & sericum facere: At su-
pta folia fieri plane constat: hos populos Ptolomæus
sericos appellat, vbi Serici montes sunt: quamuis Plini-
us Series vocet. Sericum nunquam vidimus quod scia-
mus, tamen Scythicas vestes, mappasq; Scythicas, & su-
dariola obseruauimus, quæ ex alia materia esse quam
sit nostra seta comperimus. Cum Plinio Virgilius est in
quiens Velleraq; vt folijs depestant tenuia seres, & Au-
sonius in singulari Ser dicit, in plurali Seres, Quod præ-
citato Virgilij loco Seruius animaduertit, est autem Au-
sonij carmen. Iam pelago volitat mercator vestifluus.
SER. Ex his igitur constat Antiquorum Sericum no-
strum non esse, quia ipsi e folijs lanuginem quandam
aqua depestant, deinde filabant, vt deniq; telas con-
texerent. Sed de quo miror Pausanias est, q; non vult Se-
ricum dici eo quod apud seres nascatur, sed potius se-
res a serico denominationem habet: Nam Ser est (vt in-
quit) nomen vermiculi qui Sericum facit, a quo & seri-
cum & seres denominantur. Quod an verum sit, non
reperio, immo oppositum constat, vt Solinus capite
58. testatur. Idem fere cum Plinio scribens: Inquit
enim in tractu eius oræ, quæ spectat æstuum orientem
ultra inhumanos Scythes, Primos hominum Se-
res cognoscimus, qui aquarum aspergine mundatis
frondibus vellera arborum adminiculo depestant, li-
quoris & lanuginis teneram subtilitatem more domant
ad obsequium: hoc illud est sericum in usum publicu-
m dāno seueritatis admissum, & quo ostentare potius cor-
pora, q; vestire, primo foeminis, nunc et viris persuasit lu-
xuriæ libido. & reliqua de earum gentiū morib; quæ
& Plinius & ipse referunt: ex quibus habetur. Arboris
lanam potius esse sericum, q; nostra a vermiculo facta
seta: Quāvis serici nomen ad omnes arbores lanigeras
vñsrum pñmus: Constat equidem apud alias plures ḡtes,
præter serias lanigeras arbores inueniri. Omnis autem

eius generis lanugo sericum dicitur, quia ea quæ apud
 seres nascitur cæteris perfectior est, vnde per excellentia-
 alie lanugines sericum appellantur tamen & suo parti-
 culari nomine insignita sunt. Plinius capite. 11.lib. 12. In
 Persia Gosopinos arbores appellat, qui circa fruticæ la-
 nuginem habent, ex quibus linteæ fiunt indicis præstan-
 tiora: In Arabia præterea Cyna arbor reperitur, ex qua
 vestes fiunt: & Insula est in Persia, quam Plinius capite
 10. 12. libri Tylus vocat, in qua arbor est cucurbitam fa-
 ciens cotonei mali amplitudine, quæ maturitate rupre
 ostendunt lanuginis pilos, ex quibus vestes pretioso lin-
 eo faciunt: Hæc omnia a nobis serica nuncupantur:
Quāvis Plinius dicat has arbores lanigeras eē alio mo-
 do quam serum. Si autem rem interius contemplari vo-
 luerimus, ex his Telæ fiunt quæ a nobis bombicinæ ap-
 pellantur: Nos etenim herbam habemus, ex qua bom-
 bicinæ vestes ita a nobis vocate fiunt, quas latinæ Go-
 sopinas dicere possumus. Ea autem lana ab aliquibus
 inter lina numeratur, Vnde xylinæ dicuntur: quamuis ab
 alijs inter lanas esse iudicentur. Plinius inter lini genera
 xylon numerauit, vnde xylinæ lina. Adde quod capite
 primo lib. 19. etiam Gosopium vocat. Nos omnia ea,
 quæ ex arbore, vel herba nascuntur, potius inter lina nu-
 merare suademus: Quæ autem ex animalibus inter la-
 nas: quamuis inter hæc etiam non multum discriminis
 facere, nec cum alio, qui secus dixerit, digladiari volue-
 rim. Sunt vero qui contendent seres idem sericum ha-
 bere, quod apud nos est, & illud vermiculos facere, nec
 supra folia nasci, cuius sententiæ Volateranus est, cui nō
 solum non assentimus, sed de eo miramur, qui Plinium
 quem non recte intelligit, repræhendit: namq; dicit non
 nasci supra folia, nisi illuc vermiculi scanderint: Sumit
 autem argumentum Volateranus ex Virgilio scđo Ge-
 orgicorum supra citato, dicente, Velleraq; vt folijs depe-
 ctant tenuia seres: Addit Pausaniæ authoritatem in fi-
 ne sexti lib. dicentem, σκῆρ appellari vermiculum. i. ser,

quo Sericum sit, vnde seres populi apud Indos, quod his
potissime abundant: Addit & Procopij sententiam de se-
rico in Europa aduecto, hoc autem est primo libro bel-
li persici, vbi inquit. Ad Iustinianum principem duos
Monachos eius semen (ego potius oua, quam semen
nuncuparem) ex Serinda Indiae ciuitate Constantinopo-
lim attulisse: ex eoq; deinde sub simo posito paula-
tim vermiculos emersisse, qui mori solijs enutriti Sericus
fecere, Inde transfusum est per reliquam Europam. Ut
autem Volaterani sententiam magis affirmemus ea ad-
dam, quæ a Diuo Ambrosio capite. 23. quinti Hexeme-
ron dicuntur, vbi inquit, & quia de volatilibus dicimus
non putamus alienum ea complecti, quæ de verme in-
dico tradit Historia, vel eorum relatio qui videre potue-
runt, forte hic corniger vermis conuerti primum in spe-
ciem caulis vtq; in eam mutari natura in processu quo-
dam fieri bombilis, nec eam tamen formam figuramq;
custodit, sed laxis, & latioribus solijs videtur pennas assu-
mere. Huc accedat pro Volaterano Seruij testimoniu3,
qui scđo Georgi. inquit apud Indos & seres sunt quida3
in arboribus vermes, qui Bombices appellantur, qui in
Aranearum morem fila tenuissima deducunt, vnde est
Sericum: nam lanam arboream accipere non possum⁹,
quæ vbiq; procreatur. ex quo Seruij testimonio sumi po-
test, apud seres vermiculos esse, qui bombices dicūtur,
sericum facientes: & non esse lanam supra arbores, quia
hæc vbiq; habetur. Accedat in hunc cumulum, quod
aqua calida sericum nostrum deducitur: Nec preter mit-
tam Suidæ testimonium, qui idem refert quod a pro-
copio dictum est, duos peregrinos seniores vel præsby-
teros, non autem Monachos, ut Procopij interpres retu-
lit, & etiam a Volaterano refertur: quamquam non du-
bitem Iustiniani tempore monachos fuisse, hi ad Iusti-
nianum detulere: Suidæ autem verba (ne forte deside-
res) hec sunt σηρες ἔθνος, ἐνθα οἱ μέταξα γινεται ἡ τούκος
σηρικα τα ειπεται ξης υφασμένα λεγονται, καὶ σηρες

γεσιώληξ. σηρική, ὅτι 'καμέταξα' εἶσιν, εἴξεται εἰώθεσσα τὴν
 γένος τα εργάξεσθαι καὶ τάλαι μὲν ἐλληνες μηδικῆνεν
 λαυν. τὰ δὲ νῦν σιρικὸν οὐομάχοσιν, εἴτι δέ τοι οὐσινασοῦ
 πρὸς αἰθίστας πρεσβευόνται βωμαῖοι, ὁ τῶσιν οἵ αἰθιοτες
 ωναυμενοι τὴν μέταξαν εἴς ινδῶν, αποδόμενοιδέ τοι τὴν εἰσ
 βωμαῖους αὐτοῖς μὲν κυριοι γεννωνται, μεγαλων Χριμάτων
 βωμαῖοις δέ τούτο τακτοσι περδαίνεν μόνον, ὅτιδή δι
 ετι ἀναγκασθήσονται τέ σφετερα αὐτῶν Χριματα εἰς
 τους ταλεμιαν μετενεγμένην, καὶ σιρικον ημα, καὶ σιρικο
 ιμάτια. Quem si interpretari voluerimus, hæc dicit.
 Seres gens, apud quam ea, quæ vulgo a nostris seta di-
 citur a græcis metaxa: gignitur: vnde & serica dicuntur:
 quæ sunt ex seta contexta: & ser seris vermiculus. Sericū
 idem est quod metaxa, id est seta: ex quo consueuerunt
 vestem conficeret: quam olim græci medicā vocabant:
 nunc sericam dicunt. Tempore Iustiniani imperatoris
 Romani ad Aethiopas legatione miserunt: ut Aethio-
 pes ementes sericum ab Indis & id per manus tradentes
 Romanis. Ipsi quidem magnam pecuniarum vim co-
 pararent. Romani vero hoc unum lucrifacerent: ne co-
 gerentur in hostes suam pecuniam transfundere: hinc di-
 citur & filium sericum & sericum vestimentum. Nos au-
 tem ab his dissentire cogimur, quicunq; hi sint qui Pli-
 nio aduersari volunt, Quippe scimus sericum apud se-
 res in arborum folijs nasci, tanquam lanugo, vt supra co-
 tonea mala lanuginem videmus, Ampla autem est, &
 oblonga apud seres, vt filari possit: Quod nō solum ex
 Plinij testimonio scio, sed viros allocutus sum, qui totaꝝ
 scythiam peragrarunt, hi referunt supra arborum folia
 nasci, & ipsa folia reduci: Huc afferam Amiani Marcel-
 lini testimonium, qui libro. 23. idem cum Plinio sentit in
 quiens, Agunt ipsi quietius seres, armorum semper &
 præliorum expertes, vtiq; hominibus sedatis, & placidū
 est otium voluptabile, nulli finitimorum molesti, Cœli
 apud eos iocunda, salubrisq; temperies, aeris facies tū-
 da, leuiumq; ventorum commodissimus flatus, & abducen-

de sylva sublucidæ, a quibus arborum foetus aquarum
asperginibus crebris velut quædam vellera molientes
ex lanugine & liquore mixtam subtilitatem tenerimam
pectunt, nentesq; subregmina conficiunt sericū, ad usus
ante hac nobilium, nunc etiam infimorum fine vlla di-
scretione proficiens. Ipsi præter alios frugalissimi, paci-
tioris vitæ cultores, vitant reliquorum mortaliuz coetus,
cunq; ad coemenda fila vel quædam alia transeunt flu-
men aduenæ nulla sermonum vice propositaruz rex p-
tia solis oculis æstimant, & ita sunt abstinentes apud tra-
dentes genita, nihil ipsi comparant aduentitium. Ex qui-
bus manifeste colligitur Marcellinum idem cuz Plinio
sentire, & vere sentire: eos autem longe decipi qui aliter
sentiant: nam sericum vere lanugo est supra arboruz fo-
lia concrescens. Se. Authores tamen, quibus innitun-
tur despiciendi non sunt. Bra. Non equidem si ab il-
lis intelligerentur. Se. Volateranus igitur authores
non intelligit? Bra. Non lubet supra hanc rem iudi-
cium ferre, fuit equidem vir multæ lectionis Volatera-
nus: sed non multi iudicij, qui nō animaduertit alios au-
thores a Plinio aberrare potuisse: nempe difficile est Pli-
niuum summum virum taxare, non quia & ipse vir non
fit, sed difficile, quia nisi certas, & statutas rationes habe-
mus, si lendum potius est, quam incerta effutire: Ut aut
exquisitius recentiorum errores ostendam, qui volunt
apud seres vermiculos esse supra arbores, & non foliop-
lanugines, id scire te volo apud antiquiores nostrum se-
ricum bombicem appellari, nam vt Plinius lib. xi. capi-
te. 22. docet in Assyria gen^o est bombicum nidos luto fa-
cientium, & ceram longe copiosius quam apes parien-
tium, hic non est vermiculus iste qui nostram setam fa-
cit, sed erucæ genus est. Deinde addit esse aliam originē
huius vermis, nam habet duo veluti cornua, nec is est q
nostram setam faciat. Postea iquit. fit Bombilis, ex quo
Necydalus, ex hoc in sex mensibus bombyces telas ara-
nearum more texunt ad vestem, ad luxum virorum ac

Sœminarum, quæ bombycina appellatur: hic est ille vermiculus, cuius oua inter mammas nostræ mulieres fouent, & vermiculi nascuntur setifici passim per totas Italiam nunc, de quo elegatissime Hieronymus Vida Mātuanus cecinit. Se. Igitur nostra seta apud antiquos bombyx erat? Bra. Erat equidez, & Plinius capite. 23. eiusdem lib. IX. tertium genus ponit in Co insula inuenatum, quod proprie ad nos per lacum est in Italiam ex folijs arborum caducis natum: & hoc est ex quo proprie nostra vocata seta fit: & quamuis ex cupressi, Terebinthi, fraxiniq; folijs nascatur, & furture paucerent, tamē inuentum est temporis processu morum maxime amare, quamuis & alia quælibet folia amet, sed nō ita bene fœticat. Mulieres ferrarienses in primo vere antequā Mori folia eruperint (quia postrema arborum morus germinat, ideo sapientissima nuncupatur) suos vermiculos lactuca nutriunt. Vehementius nigræ mori folia amat, & propterea si hæc comedenter elegantius sericū, & abundantius facit. Nostra igitur seta sericum dici non debet, sed Bombyx, quia ita apud antiquos appellabatur.

Se. Quid ergo erit, quod vulgo Bombaso dicitur.
 Bra. Quod ab antiquis Gonsopium vocabatur, ex arboribus vel herbis, Nos Cotonum vulgo dictum habemus: In Creta nascitur ex frutice paruulo, fructuž similem barbatæ nuci ferentem, In Apuleia, & oenotria etiā frequentissimum habetur, & in Maltha insula prope Siciliam, quam superioribus annis equites Hierosolymitani vel Rhodij Rhodo amissa non vi, sed proditione, sibi Coloniam elegere: Nos etiam Ferrariæ cotonum vidi mus, & plantauimus, ac collegimus: Quare cotonum nostrum, sericum potius appellandum duco, quam nostram setam quia omnia lina (hæc ita nunc appellantur) quæ vel ex arboribus vel herbis initium sumunt, potius serica nuncuparem, quam bombycem, si proptium nomen non haberent, tamen habent, quia quod apud Seres nascitur sericum dicitur, Quod in Oenotria, Gosi-

9 pion. Nostra autem seta ab antiquis Bombyx dicta est,
a nobis seta, quoniam primi panni ex ea confecti longiores
villos in morem setarum habebant: est enim seta
quasi sueta in sue pilus: Illud tamen prætermittendū
non est, posteriores græcos hoc nomen sericum, etiam
nostræ setæ a vermiculo factæ attribuisse, & σωρεινον
dixisse, quāuis & μεταξεινον appellent. Se. Ea quæ de seri-
co a te enumerata sunt, breuibus collige. Bra. Liben-
ter, Cotonum vel Bombaso Gosopium est apud anti-
quos, Nostra seta bombix, quamuis & recentes græci σω-
ρεινον, idest sericum appellant, Sed diuersa appellatione
quia antiquum sericum ita nuncupatu; est, quia apud
seres fit, in Scythia. i. Tartaria, & inde pulcherrimum ad
nos fertur, & pulcherrimas texturas Scythicas obseruauit
quæ aliam speciem habebant quam nostra seta faciat:
Nostra autem seta dicta est Sericum a sere vermiculo
ipsam faciente, Ita enim hic vermis in aliquibus Indiæ
partibus nuncupatur. Se. Vnum est, quo discrucior,
quid. s. ad eorum virorum authoritates dicendum sit, qui
oppositum sentire videntur. Bra. Dicas a recentibus
non recte intelligi, Nam Virgilius pro nobis est quādo
depectunt tenuia vellera folijs: Pausanias autem dicit
Seres esse Indiæ populos, quamobrem opus est esse ali-
os Seres in India, quā apud Scythes: Non defuere ta-
men qui proceres apud nos appellantur, dicentes seres
in India esse, & Scythia esse Indiæ partē, q̄ q̄tū halluci-
nenſ, clav̄ ē Cosmographos p̄sideratibus, Nā Scythiam
diuidūt in scythia extra Imaū mōtē & scythia intra Imaū
mōtē Seres, & Serica regio sunt in Scythia extra Imaū
montē, cui termini hi sunt, Ab occasu h̄i alterā Scythia
& Sacas, a Septentrione terram incognitam Ptolomæo
ab ortu Sericaz, a Meridie partem Indiæ extra Gangē,
Similiter Serica a Meridie partem Indiæ extra Gangez,
ut videre liceat Sericam aliam prouinciam ab India es-
se. Si in Scythia sit, si autem per se prouincia sit, adhuc ab
India diuersa est, quia ad Indiam a Meridie terminari
dicitur

dicitur a Ptolomæo: Adde Indiam trans Gangem dicitur terminari ad Sericam, Nam ab occasu alteram India habet, & Gangem fluuium, a Septentrione Scythiam, & Sericam, ab ortu Sinarum regionem a Meridie Indicū Pelagus: Propterea, quod a Pausania dicitur, Seres populos esse apud Indos a Sere vermiculo denominatos, gentes alias esse, putare oportet, quam quæ in Serica apud Scytas viuunt: Nam in India, maxima nostræ setæ copia est, cuius Maximum emporium in Calechut fit: quamuis & ex Serica regione illuc afferatur. Vides etiam, quod ex Procopio adducitur, eē apud Indos, nō inueniri apud Probos authores, aut Serindam, aut Seres in India: Arbitrorq; Monachos illos nō attulisse vermiculorum oua, aut ex Serica, aut ex Serinda, Sed poti⁹ ex Assyria, vbi maxima est horum vermiculorū copia, & Inde Constantinopolim facillimus est transitus: Qđ præter rem non est, illos Monachos ex Hierusalem & partibus Syriæ venisse, aut forte ex Seri regione Venere, quæ in tractu est regionis Colchicæ, Vel cum nostro hoc tempore in Persia, eri, sit vrbs ita forte dicta corrupo vocabulo quasi Seri, in qua ingentissima est huius Setæ copia, adeo ut totus alicuius etiam magnæ Vrbis ppl's Seta vestiri possit, q̄ a vermiculo fit, forte illi Monachi inde Venere. Quod vero additū est ex Diuo Ambrosio, nihil ad rem, quia de verme Indico sermonem habet, non autem de Serica regione. Nos autē fatemur nostrum vermiculum ex India allatum esse, aut ex eri parte Persiæ in regione quæ Chorazani nunc dicitur: q̄uis & ex Colcho, & ex Tyro, & ex tota Assyria potuisse Constantinopolim a Monachis, aut senioribus quibusdam ferri: Seruij autem testimonium satis videretur, Ni si maior esset Plinij, Marcellini, Solini, ac Melæ autho ritas, & etiam veritas oppugnaret: Mirorq; de ipso qui dixerit, nos lanam arborem accipere non posse, quæ vbi q; procreatur: quia arborea lana, quæ Sericum fit, non nisi apud Seres procreatur. Se. Breuibus quæ dicta sunt conclude. Bra, Nostra seta apud antiquos Bō.

bix est, apud posteriores. Sericuz, non quidem deducitū
a Serica regione, Sed a Sete vermiculo: Nostrum Coto
num vel Bombasum Gosipion est. Se. Ferturne Seri
cum ad nos e Serica regione. Bra. Fertur quidem, &
præsertim pulcherrimæ vestes feruntur, Sed a nobis to
ta ea pars Tattaria nuncupatur, quāuis post Ptolomæi
tempora, regiones inuentæ sint & potentissimi reges, ac
bellicosissimæ gentes post Sericam, q̄ppe inuenta sunt,
Tagus, Tholonia, Chairaz, Cathay, & multa alia illis an
tiquioribus ignota, e quibus pulcherrima Serica veniūt.
Habes igitur quid Sericum sit, & quod nostra Seta non
sit vere Sericum. An modo Seta nostra calida sit, & cor
confortet inquirendum est, quod per duos tramites age
re tentabimus, Primus est via regia i.e. experientia ipsa re
rum magistra, ex qua manifeste deprehenditur Setam
sicciam esse, Sed an calida sit facile deprehendi non po
test: Alia via est ex causis rerum sumpta, naturam ho
rum vermium considerantes, & quibus nutrientur: Nu
triuntur hi vermes apud nos Mori folijs, quæ summope
re amant, vnde ex horum foliorum qualitate, & Setam
esse putamus, quāuis nulla fere sit herba, qua non satu
rentur, immo Ferrarienses mulieres, ante quāz Mori ger
minauerint, lactucæ folijs libenter pascūt, Sed opus Se
ricum totum ex Moro est, Morus autem frigidam tem
peraturam habet, Ideo & Sericum nostrum frigidum es
se censeo. An vero cor confortet, a nullo Authore dicif,
qui fide dignus sit, Serapione & Auicenna demptis: Se
rapio tamen id non asserit, sed a quibusdam medicis di
ci asseueravit. Nobis autem ea cordi conferre videntur
(vt Galeno placet) quæ odorata sunt, Seta autem non
solum odorata non est, sed fetet, nisi ab alio odorem su
mat: ideo a compositionibus quæ corroborare habent,
potius arcerem, quam recipere voluerim. Se. Tamen
hic mos valde incaluit. Bra. Quicquid sit, & quomo
docūq; vsus processerit, hanc esse veritatem non solum
arbitror, immo scio, & potius alicuius corroborares. Si
cum Serica veste donares, quam si libram Serici come

deret. Se. Nos Sericum accipimus in Chermes infectum. Bra. Et hic alias error est priore maior, quia Sericum ita infectum in primis preparatur ut colore recipere possit; preparatur autem liquido a lumine, quo primo imbuitur, liquidum autem Alumen ventriculo aduersatur, quomodo igitur hic Syrupus ad ventriculum valebit? Adde postquam Sericum in Chermes ebullitionem immersum ste, statim in rem quandam immergut, quae nostra lingua Mistra nuncupatur, in quam Gallæ ingrediuntur ipsi prope appellant. Suaderem igitur, ut Setaria in Chermes tincta non acciperet. Se. Quid igit sumemus? Bra. Aut nihil, aut ipsum Chernies sine seta. Se. Vidi, qui granum tinctorum pro Chermes acciperent. Bra. Hi minus despiciendi sunt, quam qui settam in Chermes tinctam sumunt, Sed quia facillimum est habere Chermes, ideo potius ipsum habere cures, quod etiam vili pretio asséqueris, nempe Venetijs non expendes pro qualibet libra, quatuor libras Venetas: Non est autem Coccus Chermes, quia Coccus est nostra vocata grana, quae ex Cypro affertur, & in Italia etiam nascitur: unde multi decipiuntur qui putat Chermes esse cocomum. Se. Reperitur ne apud antiquos Chermes? Bra. Non erat in magno usu apud eos, tamen ipsum reperio: non tamen sub hoc vocabulo Chermes, Sed sub coco. Se. Rem inauditam dicis. Bra. Forte magis miraberis si tibi dixero in Italia esse Chermes, & in Apennino, Regium lepidi versus, nos excauasse, sed (ut arbitror) tincture ineptum, tamen experti non sumus. Se. Quid dicis excauasse? Chermes semé esse putabam. Bra. An semen sit, an non sit, ambigo: quod autem putem, aut dubitem afferre non grauabor. Scito ex herbarum radicibus sumi, & non esse semé quod extra terram herbis insit. Ego frequenter excauavi, & granula circa radices collegi quae brœui tempore in vermiculum transeunt. Se. Quomodo transire possunt? fitne ex semine vermis? Bra. Aperitur semen, & parua quædam formica alata exit, quæ auolat, exterior cortex

finanis relinquitur, qui ad tincturam nihil valet, & hic est
coccum vermiculus, qui apud Diuum Hieronymum reperi-
tur, & in sacris litteris legitur tinctura ex vermiculo i.e. re-
linquuntur vermiculum tendente, immo proprio vermiculi san-
guine, in ea re quae semen videtur, vel paruum ouum in-
cluso. Se. Quomodo prohibetur, ne in vermiculum
transeat? Bra. cum ea semina, vel quicquid fint, statim
a radice demuntur: in aliquibus locis aceto inspergunt,
ut velox illa generatio extinguitur. In alijs locis in bu-
tyrum, aut pinguedinem iaciunt, quae vermen extingu-
unt. Se. Quae herba est illa, cuius radicibus inheret
Chermes? Bra. Multe sunt herbæ, sed una inter alias
parua incisa multum, quae Pimpinellæ folia imitatur, ta-
men magis incisa sunt. In multis Germaniæ locis collig-
itur, & in Polonia præsertim apud Crocouiam urbem
regiam, circa vistulum flumen: Immo Poloni Chermes
appellant Cleruicel quod etiæ nomen mēsis est, in quo
potissimum Chermes colligunt, solum enim apud Polo-
nos hoc mense colligitur, Et quod in Polonia nascitur
alia plura in perfectione excellit: In Hetruria quoq; na-
scitur, & Hetrusci putant genus Pimpinellæ esse, & hanc
herbam suo vulgari nomine strellā appellant, alij Thrl-
alnum: Nascitur autem & sub alijs herbis, Nam Polo-
ni tres herbas habent, sub quibus nascitur, una est, quā
ipſi appellant Nyedospialek, putant esse auriculaž mu-
ris, tamen non est illa Dioscoridis sed ipſi ita appellant:
Nascitur & sub Parietaria & sub Silagine, quam Græci
& Latini Olyram, Poloni Zito: nos Segala vocamus,
Sed hanc non excavant, quia maior est prouetus ex Si-
ligine quam ex Chermes. Se. Cur dubitas an semen
sit? Bra. Quoniam in vermiculū transit. Se. Apud
nos etiam multa legumina vermiculi efficiuntur.
Bra. Non ita cito, nec in vniuersum, sed ex corruptiōe,
una tñ parte leguminis in vermē transeunt, qui aliam
partem comedit. Quod autem sit ouum, & non semen,
mihi persuadet etiam sub varijs herbis inueniri, Vnde
suspicio esse aliquorum vermium oua, vel subterraneo

rum animallium, ut suadet illa cito vermiculi generatio
 & si vermiculum velantem digitis interficeris, purpureum
 cruentum, aut purpuream humiditatem emittit, qua di-
 giti inficiuntur: Immo si in granis Chermes, quae Vene-
 tis venduntur, spectes, non nihil inest quod vermiculi
 odorem habet: Adde quum senescit non tingere: Qd
 indicium est humiditatem illam purpuream exiccare:
 Ideo suspicatus sum ouum esse, & non semen, & praeser-
 tim, quia & illa herba pimpinellæ similis, & aliæ, in qua-
 rum radicibus Chermes inuenitur, aliud semen habent
 supra terram, quo progernerantur. Se. Quid in cau-
 sa fuit, ut in hoc syrupo Chermes acciperetur, & seta in
 eo tricta? Bra. Quid sentiam aperire enitar. Quod
 Græci Coccum dicunt, Arabes Chermes, vel Chesmen
 appellant: Ideo ubi in aratum compositionibus ponil-
 tur Chermes, Coccus sumi debet, ut apud Serapionem
 videre licet, capite. 321. Verum quia granum id, quo se-
 tam inficimus, dicitur & ipsum Chesmes, & nos Charme-
 sinum vocamus colorem illum floridum, & Chermes
 hoc granum nostra vulgari lingua, propterea Recentes
 in Aratum compositionibus cum Chermes inuenere,
 nostrum Chermes accipiunt, Cum potius Coccum ac-
 cipere debuissent, qui est verus Aratum Chermes, ut fa-
 cile videri potest si quis Serapionem, & Dioscoridem le-
 gat, inquit enim Serapio Chesmen apud Dioscoridem
 est arbustum, quod administratur ad accendendū ignē
 & est medium inter arborem & herbam, cuius rami sūt
 multum subtile super quos sunt grana rotunda similia
 senticulae, quæ colliguntur & reponuntur, & conseruan-
 tur, & conficiuntur ad tingendum. Et melior grana
 est illa quæ defertur ex terris quæ dicuntur Galates &
 Andabusi, & ex Armenia, & secunda est illa de Siana
 & Lithia, & deterior omnibus est Hispana Reperitur au-
 tem in arbore glandium interius Calhic animal testo-
 sum paruum simile limacijs, & colligunt illud mulieres
 cum ore earum. Hæc Serapio ex sententia Dioscoridis
 satis barbare & infide, Cui si Dioscoridem in capite de

71

insectorio cocco per leges, Idem cum suo Chermos est
se deprehendes, Inquit enim Dioscorides Coccus bapti-
ce, i. granum insectorum surculo so nascitur fructice, cui gra-
na lenticulae adhaerent: leguntur haec ad usus, componu-
turq; Optimum est ex Galacia, & Armenia, sequens ex
Asia, Ciliciaq; pessimum ex Hispania. In cilicia e robo-
ribus prouenit limaci paruo simile, quod loci eius mulie-
res exceptum ore Coccum specialiter appellant. Vbi vi-
des Chermes apud Serapionem esse Diocoridis Coc-
cum: Quid autem per id velit Diocorides, quod mulie-
res excipiant ore, non possum aliud coniectari, quam
ita excipere ut melius seruerur: Inde enim non nihil ma-
turitatis contrahitur: Aliter enim quid sentiat, imagina-
ti non possum, nisi codex corruptus sit, & aliquid defit:
Immo alias putauit Coccum Diocoridis esse nostrum
Chermes, & mulieres ore accipere, ne in vermiculū tran-
siret: Sed hoc me dimouit a tali sententia, quia dicit na-
sci fructice surculo so, herba autem est, ex qua nostrum
Chermes ortum habet: Coccus autem infectorius nasci-
tur ex fructice, & de eodem loquens, dicit in Cilicia e ro-
boribus nasci: apparet autem quod e roboribus nascitur
esse granum quod tingendo est, non autem Chermes:
Vel dicimus in Codice Diocoridis nullum esse vitiū:
Sed locum fuisse ab interprete male intellectum: Cuius
loci verba sunt. ον αιτιος γυναικες τω σοματι αναλεγουσας
μονιμον καλουσιν. Quæ sic ad verbum transferas. Quem
ei⁹ loci mulieres ori colligentes coccum vocant. Mulie-
res enim colligunt coccum ori. id est ad os tingendum
ac fucandum. vt τω σοματι non septimi apud nos casus
sed datiui vim habeat: Illam autem vocem euulsum
vel exceptum, de suo addidit interpres, neq; usquam est
in græca litera. Cuius rei Magnificus & Reuerendissi-
mus Cœlius Calcagninus vir undequaq; doctissimus
me attentum fecit. Sed ad rem nostram redeuntes, Cu⁹
in Mauritanorum compositionibus Chermes, aut Se-
tam in Chermes tintam reperies: noli Charmesinum
intelligere, Sed infecturam in coccum. id est in granam

tinctorum appellatam } vnde coccinea vestis apud antiquos: Est enim alia res Chermes: Ideo illos non multum reprehendo, qui pro Seta in Chermes tintata Coccum sumunt: Adde tamen nec setam tintatam aut parnum sumenda esse ob præparationem. An vero corrabor, nondum apud aliquem Authorem fide dignum tepperi, sed tantum adstringere, & vulneribus nervoruz prodesse: Tamen supinus quidam error apud nonnullos plane quintæ classis medicos innenitur, qui granum quod tingendo est, ad prouocandos menses exhibent, cum plurimum suppressat, ut ego plerunq; eius puluerem exhibeam his mulieribus, in quibus de abortu dubium est: Et quia nonnullæ sponte abortire volunt, ne in furto deprehendantur, petentes vt in hac re illis operari, ego hoc granum exhibui, ne si vellent, abortire possent: Qui autem ducere menses fatentur, argumentum sumunt ex colore, quia rubrum, ac si rubra menses ducant: Multi enim maximam propositionem habent summe falsam. Omnia rubra menses prouocare, tamen multa rubra inueniuntur, quæ vim adstrictiuam habent: Scitoq; quod a Dioscoride dicitur, Cuius grana lenticulæ adherent non esse intelligendum grana lenticulæ figuram habere, sed quod more lenticulæ inhæret. Se. Igitur non est nostra, qua tingunt in Chermes? Bra. Non vt videtur. Se. Igitur nostram granam edoceas, & quid illud sit, quo nunc in Chermesinum tingunt. Bra. Nostra grana est coccus baphice, idest granum infectorium Dioscoridis, & Plinij, & Chermes Serapionis, ac Mauritanorum: Quid autem fit apud antiquos Chermes nostrum, quo floridum colorem, quem Charmesinum vocamus, fit, dubium est: Tamen bene Plinium considerans visus sum expiscatus esse Grana nostra in Cypro, & Creta, & pluribus alijs locis nascitur, Venetiasq; affertur ex pusillo frutice folia habente, Ilicis aquifoliae similia, vt Plinius libro decimo sexto, capite octauo docet: tamen hæc folia parua sunt, & spinosa, Tamen & in robore coccus nascit.

31
tur, præsentim in illice, vt Plinius capite quarto libri
24. testatur, & Theophrastus tertio de plantarum histo-
ria inquit granum puniceum facit, de his loquitur, quæ
in arboribus fiunt, tamen fructus non sunt, vt Nux auel
lana, quæ vilum callo compactili facit. Idem in eodem
lib. repetit, cū oīa enumerat, q̄ in Illice nascuntur. Se. Ea
igitur q̄ in Illice nascit nr̄a grana est. Bra. Nō est, sed a
Pli. capite. 4. lib. 24. cocc⁹, Ilicis appellat. Est aliud gra-
nū a coco, sed & ipsu᷑ tingit, Si aut apud antiquos nr̄i
Chermes reperiatur, est id de quo Pli. p̄citato loco inq̄t
est autem genus ex eo (s. coco) in Attica fere, & Asia
nascens, celerrime in vermiculum se mutans, quod ideo
Scolecion vocant, improbantq; si apud Antiquos no-
strum Chermes sit, est coccus Scolecion, nam Chermes
nostrum ocyssime in vermiculum transit: Vnde tria coc-
ci genera apud antiquiores scripta inueniuntur, Coccus
insectorius absolute, qui nostra grana est ex arbuscula
pusilla nascens, folia circinata spinosa habens parua, &
Coccus Scolecion, qui forte est nostru᷑ Chermes, nisi in-
telligas esse genus aliquod cocci Ilicis, quod in vermi-
culum cito transeat Scolecion dictum, aut dicas non ha-
buisse rationem tingendi ex Scolecio, qualez nos habe-
mus, ideo ab ipsis Scolecion despiciebatur, nobis autem
facit colorem magis floridum, quam coccus baphice fa-
ciat, Tertium est coccus Ilicis, vt ex his omnibus collige-
re possis quid sit Chermes apud Recentes, & nunquid
apud antiquos reperiatur. An vero corroboret Chermes,
nec antiqui nec recentes pdidere, non antiqui, quia apd
ipsos quid sit non reperitur. Arabum enim Chermes est
coccus baphice, quem granum vocamus, Recentes etiā
nihil prodidere, quia ipsi de Chermes loquentes de eo
verba habent, de quo Arabes scripsere: propterea in hoc
Syrupo Chermes dimiterem, veluti vnum, de quo expe-
rimenta sumpta nō sunt, quod an calidæ naturæ sit, an
frigidæ, si sciræ cupias, calidæ naturæ esse illud ostendit,
quod celerrime in vermiculum transit, ea enim cita ge-
neratio caliditatem notat. Se. Mihi videtur mirum

antiquos adeo modice de nostro chermes esse locutos.
 Bra. Ne admiratione afficiaris, quoniam forte nihil locuti, nisi id sit, quod coccus Scolecion a Plinio nūcupatur, quāvis plerūq; dubitauerim quod esset coccus, de quo Plini. capi. 41. 9. libri, vbi de tingendo Amethystino tractat, & inquit coccum Galatiæ rubens granum, postea addit, ut dicemus in terrestribus, Putabam hanc particulam a Plinio positam esse, ut sub terra nasci animaduenteret. Nostrum autem Chermes vel ouum sit, vel semen sub terra nascitur, est enim granum illis radicibus inhærens, quod potestratione coccus appellari, Idē enim est apud grecos κόκκος, quod apud latinos granū. Se. Si autem reperirentur qui & Setam, & Chermes in hunc syrupum imponere voluerint quomodo agere debent? Bra. Aut seorsum Setam, & Chermes ponat, aut hoc modo præparet, Accipiat libram Chermes, qd in puluerem redigant, Sintq; igni suspensæ in æneo lebete quinq; aquæ libræ, quæ cum calida est antequam seruere incipiat, in eam Chermes puluerizatum iniiciat: deinde vna ebullitione bullire faciat, & ab igne deponatur: postea Setam, quam crudam vocant, (eo q; nulluz colorem suscepit) in predictam aquam ponat: & donec optime imbibatur relinquat: deinde eam statim exprimat, factaq; mediocri expressione, in succum pomoruꝝ dulcium, & aquam rosaceā infundat. Se. Igitur exicari non debet? Bra. Non debet exiccari, Sed debet statim in predictum succum & aquam infundi, & statiz pharmacopola cum extrahit suo vsui accōmodare debet, quia solum eo tempore præparanda est, quando syrupum hunc conficit. Se. Quæ proportio Setæ esse debet ad Chermes? Bra Pro libra Setæ, libra Chermes sumatur, ad imbuendum: Vnum tamen est, in quo de vobis pharmacopolis miro, qui fere semper hunc syrupum candum habetis. i. quo zucharum concreuit. Se. Aliter fieri non potest. Bra. Quia arte caretis, qua fiat. Multi sunt modi, sed unus hic p̄cipiuſ est Ad d̄ere parum Mellis Zucharo, hoc enim prohibet, ne zu-

charum in duritiem illam (quam vulgus cädum vocat) concrescat, Mel tamen prohibere non potest quin dure scat in processu temporis, sed bene prohibet, ne candescat (ut hoc vocabulo vtar) tamen non durescit nisi longo tempore transacto, Sed interim a Pharmacopola vēditur. At vnum aliud apud pharmacopolas obseruauit, hunc syrupum mucidum fieri. Se. In hoc non sinaz te mentiri, sed causam ignoror. Bra. Facile reddam: & si nostro modo parabis, nunquam aut hic, aut alter syrupus mucidus fiet. Se. Dic obsecro. Bra. Mucor, & muciditas ex superflua humiditate fiunt, hoc manifeste deprehenditur in dolis vinariis, quando guttae delambendo vas ex eunt, mucor fit ob eam humiditatem, & quanto magis vinum aquosum est, tanto magis mucore abundat: Eodem modo, quando ex naribus humiditas exit, mucor fit, & ideo pueri ob ingentes capitum humiditatem continuo nares mucore plenas habent: & in humidis locis semper situs & mucor generatur. Se. Forte piscantium nares semper mucidæ sunt, & persistillantes, quia intrinseca humiditas ab extrinseca allicitur. Bra. Ridicula, sed non præter rem ratio: Idem in vestris syrupis accidit, quando syrupum usq; ad aquæ & humiditatis resolutionem non decoquitis, mucidus fit: Igitur si ad vnguem decoquatis, mucidum non fieri animaduertetis. Se. Mucor etiam ex caliditate fieri videtur, nam æstiuo tempore, & saeuiente cane, panis potissimum mucidus fit. Bra. Idem ex humiditate causatur: tunc enim calor aeris, intrinsecam panis humiditatem ad extrinsecas partes allicit, vnde intrinsecus exiccatur panis, extrinsecus humescit, & mucidus fit: Qd ut evitetur, lubeo mulieres meas panarium capsam tota æstate in cella vinaria seruare, quoniam loci frigiditas panem mucidum fieri non sinit: Sed hæc alio commodiori loco tractanda sunt. Se. De hoc syrupo satis dictum erit, si quæ in ipso omittenda sint, brevibus repetas. Bra. Setam, & Chermes omitterem, quæ ad rem nihil faciunt, immo seta in Chermes tincta ob præ-